
Nadace Open Society Fund Praha
Výroční zpráva 2005



Děkujeme panu Georgi Sorosovi a ostatním dárcům, všem svým 
spolupracovníkům v České republice i zahraničí za podporu, 
která nám umožňuje vykonávat naši činnost.

Nadace Open Society Fund Praha — Výroční zpráva 2005

© Nadace Open Society Fund Praha

Grafická úprava: Studio Pí

Tisk: Tiskárna Chrt



OBSAH

A Úvod
— George Soros — 5
— Úvodní slovo — 6
— Správní rada, dozorčí rada a pracovníci
 Nadace Open Society Fund Praha — 7

B Budování právního státu
— Opatření k odstranění korupce — 9
— Právní program — 11

C Stipendijní programy
— Stipendia pro studenty středních škol — 15
— Stipendia pro studenty a absolventy
 pedagogických fakult — 17

— Stipendia pro studenty magisterských
 nebo doktorandských studií — 19

D Lidská práva
— Program Společnost, muži a ženy
 z aspektu gender — 21

— Migrační program — 25
— Romský program — 27
— Programy z oblasti zdravotnictví — 29
— Prolomit vlny — 33

E Posilování a rozvoj občanské společnosti
— East East — program mezinárodní spolupráce — 35
— Neziskové organizace na cestě do Evropské unie — 43
— Podpora vzniku think-tanků — 47

F Nadační investiční fond
— NIF I — Oblast vzdělávání — 55
— NIF II — Oblast lidská práva — 57
— Stanovisko auditora — 59

G Finanční přehledy
— Přehled nadačních příspěvků a nákladů vyplacených
 Nadací OSF Praha z rozpočtu OSI New York, OSI Budapešť 

nebo jiných Sorosových nadací — 63

— Přehled závazků z let předchozích vyplacených
 v roce 2005 — 64

— Přehled závazků ukončených programů z let předchozích
 vyplacených v roce 2005 — 64

— Přehled přijatých příspěvků v roce 2005 — 65
— Nadační jmění — 65
— Přehled vynaložených prostředků — 65
— Zpráva auditora — 67

O
B

S
A

H





5

ÚVOD

George Soros — zakladatel Nadace Open Society Fund Praha

George Soros se narodil v Budapešti v roce 1930. Přežil nacistickou okupaci a v roce 
1947 odešel z komunistického Maďarska do Anglie, kde vystudoval London School of 
Economics. Během svých studií na LSE se seznámil s dílem filosofa Karla Poppera, které
mělo hluboký vliv na jeho myšlení a později na jeho profesní a filantropické aktivity.

George Soros — finančník

George Soros v roce 1956 odešel do Spojených států, kde prostřednictvím mezinárod-
ního investičního fondu, který založil a řídil, shromáždil značné jmění. V současné 
době je předsedou Soros Fund Management LLC.

George Soros — filantrop

George Soros zahájil své filantropické aktivity v roce 1979, v době apartheidu v Jižní
Africe, kdy začal poskytovat finanční prostředky na pomoc černošským studentům,
studujícím na univerzitě v Kapském městě. George Soros je presidentem Open Society 
Institute a zakladatelem sítě neziskových organizací působících ve více než šedesáti ze-
mích Střední a Východní Evropy, bývalého Sovětského svazu, v Africe, Latinské Ame-
rice, Asii a v USA. Tyto neziskové organizace jsou zaměřeny na budování a posilování 
infrastruktury a institucí otevřené společnosti. V roce 1992 založil Středoevropskou 
univerzitu se sídlem v Budapešti. Prostřednictvím této sítě nadací a neziskových orga-
nizací vynakládá George Soros na podporu programů v oblasti vzdělávání, veřejného 
zdraví, rozvoje občanské společnosti a dalších oblastí ročně 450 000–500 000 USD.

George Soros — filosof

George Soros je autorem osmi knih, z nichž některé byly vydány v češtině: The Bubble of 
America Supremacy (2004), George Soros on Globalization (2002), The Alchemy of Finance 
(1987), Opening Soviet System (1990), Underwriting Democracy (1991) – česky Směnka 
na demokracii, Soros on Soros: Staying Ahead of the Curve (1995) – česky Soros o Sorosovi, 
The Crisis of Global Capitalism: Open Society Endangered (1998) a Open Society: Reforming 
Global Capitalism (2000). Jeho články a eseje o politice, společnosti a ekonomii jsou 
pravidelně uveřejňovány v důležitých novinách a časopisech na celém světě.

Open Society Institute

Open Society Institute je soukromá nadace, jejímž cílem je formování a posilování 
veřejných politik podporujících demokracii, lidská práva, ekonomické, právní a soci-
ální reformy. Na místní úrovni OSI implementuje řadu iniciativ na podporu právního 
státu, vzdělávání, veřejného zdraví a nezávislých medií. V mezinárodním měřítku 
zároveň OSI podporuje vznik aliancí mezi jednotlivými státy a kontinenty zaměřených 
na takové problémy, jako je korupce a porušování lidských práv.

OSI založil v roce 1993 finančník a investor George Soros na podporu svých nadací
v zemích střední a východní Evropy a bývalém Sovětském svazu. Cílem těchto nadací, 
které začaly vznikat postupně od roku 1984, bylo poskytovat pomoc a podporu  procesu 
transformace od komunistických režimů k demokracii. OSI rozšířila aktivity sítě Soro-
sových nadací do ostatních částí světa, procházejících procesem demokratické transfor-
mace. Síť Sorosových nadací působí ve více než šedesáti zemích světa, včetně USA.

B
 Ú

V
O

D



6

ÚVODNÍ SLOVO

Rok 2005 byl pro Nadaci Open Society Fund Praha prvním rokem fungování v plně 
transformované podobě, která byla výsledkem nové vnitřní i vnější situace, v níž 
nadace působí a bude působit. Doufáme, že se nám podařilo vytvořit funkční model, 
v rámci něhož jsme mohli – a v budoucnu budeme moci – podporovat rozvoj demokra-
cie a otevřené společnosti v České republice.

Základní programové zaměření nadace bylo definováno v průběhu transformačního
období a bylo soustředěno do čtyř hlavních oblastí, kterými jsou podpora budování 
a posilování právního státu, lidská práva a boj proti diskriminaci, podpora rozvoje 
a posilování kapacity neziskového sektoru a podpora rozvoje občanské společnosti 
a mezinárodní spolupráce.

Ráda bych obrátila pozornost na několik programových oblastí, v nichž se nám podařilo 
dosáhnout zajímavých výsledků:

– iniciovali jsme vznik a podporovali činnost pracovní skupiny, jejímž cílem bylo 
prosazení mediace jako alternativního řešení netrestních věcí. Byl připraven nový 
systém vzdělávání mediátorů, standardy výkonu mediace a byly navrženy nutné 
legislativní změny související se zavedením mediace v netrestních věcech. Program 
byl realizován ve spolupráci s velkým počtem partnerských organizací,

– podporovali jsme aktivity Ekologického právního servisu zaměřené na prosazení 
nové legislativní úpravy, týkající se strategických dokumentů v oblasti životního 
prostředí a možnosti občanů ovlivňovat je,

– pokračovali jsme v podpoře projektu Otevřete, zaměřeného na poskytování infor-
mací podle zákona o svobodném přístupu k informacím,

– podpořili jsme vytvoření legislativního centra Fora dárců,
– pokračovali jsme v podpoře projektů zaměřených na boj s korupcí,
– podpořili jsme vznik neziskové organizace Forum 50%, zaměřené na posilování 

politické reprezentace žen,
– vydáním závěrečné publikace jsme završili program NNO na cestě do EU (publikace 

je k dispozici na www.osf.cz),
– pokračovali jsme v podpoře projektu na podporu rozvoje romských neziskových 

organizací.

Stejně jako v předchozích letech, Nadace Open Society Fund Praha v roce 2005 roz-
dělovala výnosy z nadačního jmění z prostředků NIF na projekty z oblasti vzdělávání 
a lidská práva a také pokračovala v podpoře Stipendijního programu pro studenty střed-
ních škol, v rámci něhož mají vybraní studenti a studentky možnost studovat po dobu 
akademického roku na soukromých školách ve Velké Britanii a USA.

Můj dík patří těm, kdo nás finančně podpořili, organizacím, které spolu s námi pro-
jekty realizovaly, všem, kdo s nadací v roce 2005 spolupracovali a v neposlední řadě 
mým kolegyním a kolegům – pracovníkům nadace.

Marie Kopecká



7

SPRÁVNÍ RADA, DOZORČÍ RADA A PRACOVNÍCI 
NADACE OPEN SOCIETY FUND PRAHA

Správní rada

Šimon Pánek – předseda správní rady

Členové správní rady

Marie Němcová
Helena Ackermanová
Igor Blaževič
Ivan Veselý (do 20. 7. 2005)
Ivo Šanc (do 20. 7. 2005)
Terezie Kaslová (od 20. 7. 2005)
Jiří Pehe (od 20. 7. 2005)

Dozorčí rada nadace

Martina Šlesingerová
Ladislava Šonová
Zdeněk Řehák

Pracovníci nadace

Marie Kopecká – výkonná ředitelka
Zdenka Almerová – finanční ředitelka, Stipendijní program pro středoškolské studenty, 
NIF, migrační program, protikorupční program
Alexandra Brabcová – program NNO na cestě do EU (do července 2005)
Vlasta Hirtová – East East program, zdravotní programy
Jaroslava Šťastná – program NNO na cestě do EU, program sociální ekonomie
Monika Ladmanová – rozvoj programů, program podpory advokačních NNO, program 
podpory vzniku think tanků (částečný úvazek)
Marta Kozáková – právní program, program Společnost, muži a ženy z aspektu gender
Ivana Racková – asistentka programu CEE Trust (částečný úvazek – do června 2005)
Zuzana Vránová – ekonomka (částečný úvazek)

Následující kapitoly výroční zprávy uvádějí nadační příspěvky, které byly uděleny 
rozhodnutím správní rady nadace v roce 2005 z rozpočtu téhož roku a současně také 
přehled vyplacených nadačních příspěvků. V některých případech budou nadační 
příspěvky vyplaceny nebo doplaceny v souladu se smlouvou v letech následujících. 
Vyplacené nadační příspěvky nebo jejich část jsou uváděny v té měně, ve které byly vy-
placeny. Kromě toho jsou zde uvedeny nadační příspěvky, které byly vyplaceny v roce 
2005 a jedná se o závazky z let předchozích.

Jména, uvedená ve výroční zprávě jsou používána bez akademických titulů.

Nadace Open Society Fund Praha je členem Fora dárců.

B
 Ú

V
O

D





9

BUDOVÁNÍ PRÁVNÍHO STÁTU

OPATŘENÍ K ODSTRANĚNÍ KORUPCE

Kód programu: 67600

Korupce je v současné době jedním z největších problémů české společnosti. Nadace 
OSF Praha od roku 1998 podporuje neziskové organizace, které provádí analýzu 
problému korupce v jednotlivých oblastech veřejného sektoru, navrhují legislativní 
opatření vedoucí k eliminaci korupčních příležitostí a prosazují zavádění mechanismů 
přispívajících k odstranění korupce. V rámci programu je rovněž podporován vznik 
investigativních článků zaměřených na zkoumání případů zadávání veřejných zakázek, 
financování politických stran, korupci ve veřejné správě apod.

Respekt / Praha
Investigativní žurnalistika s protikorupční tematikou
Respekt je jedno z mála médií, které se zaměřuje na uveřejňování 
kauz spojených s korupcí. V roce 2005 nadace podpořila vznik článků 
s následujícím zaměřením: 
1. Kde se v Češích bere ochota korumpovat, 
2. Proč je česká justice v boji proti korupci tak neúspěšná, 
3. Konsolidační agentura, její hospodaření a podezření z korupce.

175 200 Kč
 vyplaceno 100 000 Kč

Transparency International Česká republika / Praha
Podpora projektů s protikorupční tematikou
1. Transparentní veřejné zakázky v České republice 
2. Transparentní procesy v politickém rozhodování 
3. Transparentnost v evropských strukturálních fondech 
4. Transparentní státní rozpočet 
5. Kontrola obchodu se zbraněmi v ČR

1 378 358 Kč
 vyplaceno 1 000 000 Kč

Oživení / Praha
Střet zájmů a korupce ve veřejné zprávě
Projekt se zaměřuje na několik hlavních témat: 
1. Databáze Fair-play – předvolební nástroj, zveřejnění internetové 
databáze mapující vztahy mezi představiteli veřejné správy a veřejnými 
rozpočty 
2. Protikorupční desatero – vytvoření balíčku protikorupčních opatření 
pro radnice měst a obcí 

B
 B

U
D

O
V

Á
N

Í P
R

Á
V

N
ÍH

O
 S

T
Á

T
U

 O
P

A
T

Ř
E

N
Í 

K
 O

D
S

T
R

A
N

Ě
N

Í 
K

O
R

U
P

C
E



10

3. Radniční listy bez korupce – průřezový průzkum radničních periodik, 
výzkum, analýza a vytvoření praktických opatření zabraňujících 
zneužívání radničních médií 
4. Watch dog Praha – sledování situace na pražském magistrátu, kontrola 
přidělování veřejných zakázek, hospodaření městských firem

1 350 000 Kč
 vyplaceno 0 Kč

Růžový panter / Bzová
Podpora činnosti organizace
V roce 2005 byl mimořádně organizaci přidělen nadační příspěvek na 
pokrytí nezbytných nákladů souvisejících s činností organizace.

77 450 Kč
 vyplaceno 77 450 Kč

PŘEHLED ZÁVAZKŮ Z LET PŘEDCHOZÍCH VYPLACENÝCH V ROCE 2005

Greenpeace / Praha
Zvýšení transparentnosti rozhodovacích procesů o sanacích
ekologických zátěží
 85 000 Kč

Transparency International Česká republika / Praha
Veřejné zakázky – spravedlivá a transparentní soutěž
o veřejné prostředky
 100 000 Kč

Růžový panter / Bzová
Podpora činnosti organizace
 325 000 Kč

Oživení / Praha
Střet zájmů a korupce ve veřejné zprávě
 1 527 372 Kč

Respekt / Praha
Investigace s Respektem
 50 000 Kč

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY UDĚLENÉ Z ROZPOČTU ROKU 2005 CELKEM 2 981 008 Kč

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY VYPLACENÉ Z ROZPOČTU ROKU 2005 CELKEM 1 177 450 Kč

VYPLACENÉ ZÁVAZKY Z LET PŘEDCHOZÍCH 2 087 372 Kč

OSTATNÍ NÁKLADY PROGRAMU 238 793 Kč

NÁKLADY VYPLACENÉ CELKEM 3 503 615 Kč



11

BUDOVÁNÍ PRÁVNÍHO STÁTU

PRÁVNÍ PROGRAM

Kód programu: 67000, 70100

Hlavním pilířem právního programu v roce 2005 bylo téma přístup ke spravedlnosti, 
kam také směřovala převážná část podpořených aktivit. V této oblasti se program sou-
středil jak na spolupráci s partnerskými organizacemi (Ekologický právní servis, Liga 
lidských práv, Otevřená společnost), tak i s novými neziskovými subjekty. Podpořené 
projekty zahrnovaly rozsáhlou škálu aktivit počínaje právem na poskytování informací, 
přes litigační činnost až po návrhy legislativních změn, které by měly přispět k větší 
otevřenosti veřejné správy a snadnějšímu přístupu ke spravedlnosti.

V rámci právního programu byly podpořeny následující projekty:

Ekologický právní servis / Tábor
Nová legislativa jako základ zachování občanských práv 
a ochrany životního prostředí
Hlavním cílem tohoto projektu je implementace legislativních změn, 
které zlepší přístup ke spravedlnosti a odstraní potencionální korupční 
ustanovení v navrhovaných právních normách.

28 252 USD
 vyplaceno 449 046 Kč

Fórum dárců / Praha
Vytvoření legislativního centra Fóra dárců
Projekt si klade za cíl vytvořit informační centrum o legislativních 
záměrech významných pro neziskové organizace, které bude sloužit 
jako expertní základna pro aktivní připomínkování a formulování 
legislativních návrhů.

8 900 USD
 vyplaceno 200 000 Kč

Vytvoření legislativního centra Fóra dárců (pokračování)
8 696 USD

 vyplaceno 100 000 Kč

Otevřená společnost / Praha
Otevřete 2005
Cílem projektu je, vedle trvalé podpory občanů v uplatňování práva na 
informace a schopnosti zapojit se do rozhodování veřejné správy, také 
stabilizace právního prostředí celé oblasti otevřenosti veřejné správy.

28 522 USD
 vyplaceno 399 101 Kč

B
 B

U
D

O
V

Á
N

Í P
R

Á
V

N
ÍH

O
 S

T
Á

T
U

 P
R

Á
V

N
Í 

P
R

O
G

R
A

M



12

Občanské sdružení Společný život –
terénní a sociální práce a poradenství / Meziboří
Právní poradenství týkající se bytové problematiky
v litvínovském regionu s cílem dosáhnout legislativních
změn a zprostředkování přístupu ke spravedlnosti
Poskytování informací a zajišťování právního poradenství v bytové 
problematice pro sociálně vyloučené občany.

15 443 USD
  vyplaceno 355 200 Kč

Liga lidských práv / Brno
Institucionální podpora právních aktivit ve veřejném zájmu
Podpora watchdog organizace působící v oblasti lidských práv 
a veřejného zájmu.

55 300 USD
  vyplaceno 317 972 Kč

PILA – Public Interest Lawyers Association / Brno
Právnické fakulty, jejich vyučující a studenti –
součást řešení společenských problémů
Projekt je zaměřen na ovlivňování a změnu systému vzdělávání 
právníků a celkovou změnu přístupu právnických fakult k lidským 
právům a společenským problémům.

25 283 USD
 vyplaceno 290 750 Kč

PŘEHLED ZÁVAZKŮ Z LET PŘEDCHOZÍCH VYPLACENÝCH V ROCE 2005

Fórum dárců / Praha
Vytváření příznivých legislativních podmínek pro nadace
a nadační fondy (19006/J0601)
 125 366 Kč

Česká společnost ornitologická / Praha
Volná křídla – ptáci a zákon (BCOHR, BCOPE)
 100 000 Kč

Otevřená společnost / Praha
Otevřete 2004 (19005)
 345 119 Kč

Projekt na posílení spolupráce policie s veřejností
při výkonu policejní práce
 331 400 Kč

Ateliér pro životní prostředí / Praha
Legislativní aktivita (67000)
 196 079 Kč



13

Sdružení pro probaci a mediaci / Praha
Mediace v netrestních věcech –
implementace do právního řádu (67000)
 431 038 Kč

Asociace mediátorů ČR / Praha
Mediace v netrestních věcech –
implementace do právního řádu (67000)
 236 043 Kč

Ekologický právní servis / Tábor
Využití přístupu ke spravedlnosti Access to Justice
v evropském právu na národní a evropské úrovni
pro ochranu veřejného zájmu (67000)
 293 452 Kč

Liga lidských práv / Brno
Kontrola dodržování lidských práv a zákonnosti ze strany policie
se zaměřením na cizí státní příslušníky; zpracování analýzy oblasti
se zvláštním důrazem na legislativní návrhy v oblasti
cizineckého práva (67000) 
 359 149 Kč

Česká asociace pro psychické zdraví / Praha
Právní rádce pro lidi s duševní nemocí (67000)
 67 267 Kč

Organizace pro pomoc uprchlíkům / Praha
Nezletilí cizinci bez doprovodu (67000)
 121 007 Kč

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY UDĚLENÉ Z ROZPOČTU ROKU 2005 CELKEM 170 396 USD

VYPLACENÉ ZÁVAZKY Z LET PŘEDCHOZÍCH 2 112 069 Kč

VYPLACENÉ ZÁVAZKY Z LET PŘEDCHOZÍCH 2 605 920 Kč

OSTATNÍ NÁKLADY PROGRAMU 593 833 Kč

NÁKLADY VYPLACENÉ CELKEM 5 311 823 Kč

B
 B

U
D

O
V

Á
N

Í P
R

Á
V

N
ÍH

O
 S

T
Á

T
U

 P
R

Á
V

N
Í 

P
R

O
G

R
A

M





15

STIPENDIJNÍ PROGRAMY

STIPENDIA PRO STUDENTY STŘEDNÍCH ŠKOL

Kód programu: 61500

Program Stipendia pro studenty středních škol navazuje na program, který byl poprvé 
vyhlášen v ČR jako součást programu OSI New York v roce 1993. V prvních letech na-
bízel kromě ročních pobytů i pobyty půlroční a dále různé typy letních škol v USA a ve 
Velké Británii. Během uplynulých dvanácti let se těchto typů programů zúčastnilo 149 
studentů středních škol z celé ČR.

Od roku 1999 Nadace Open Society Fund Praha vyhlašuje program ve spolupráci s aso-
ciací britských nezávislých škol Head Master/Head Mistress Conference (HMC) 
a asociací amerických nezávislých škol American Secondary Schools for Internatio-
nal Students and Teachers (ASSIST).

Britská HMC je asociace ředitelů a ředitelek britských nezávislých škol sdružující 
více než 250 škol. Projekt, jehož  cílem je umožnit středoškolákům ze střední Evropy 
studium na britských školách inicioval pan Roger Wicks, který chtěl obnovit tradici 
studentských výměnných pobytů v období před 2. světovou válkou. Školy poskytují 
studentům stipendium na školné, ubytování a stravování ve výši kolem 20 000 GBP. 
Školy, které přijímají české studenty, jsou svou kvalitou řazeny mezi nejlepší britské 
školy.

Americká nezisková organizace ASSIST sdružuje v současné době 79 amerických 
soukromých škol, které nabízejí studijní pobyty zahraničním studentům ze 14 zemí. 
Vzhledem k tomu, že se jedná o vysoce prestižní střední školy, zájem o studium je 
každoročně obrovský. Čeští studenti, kteří patřili vždy mezi nejlepší absolventy, měli 
možnost studovat na školách jako jsou Alberquerque Academy, Colorado Springs 
School, Mersersburg Academy, Montgomery Bell Academy, Suffield Academy. Školy
jsou buď denního nebo internátního typu. Každý vybraný student má zajištěnu celo-
roční supervizi ze strany zástupců ASSISTu a škola mu poskytne stipendium až do výše 
35 000 USD.

Do konkurzu na získání stipendia v akademickém roce 2005/2006 se přihlásilo celkem 
120 studentů. Jazykovou zdatnost studentů prověřil SLEP test. 59 studentů, kteří zís-
kali 57 a více bodů, postoupilo na pohovory které vedli zástupci ASSIST a HMC. Na 
školy do USA byli umístěni 4 studenti a 7 studentů na školy do Velké Británie.

Finančním partnerem programu na akademický rok 2005–2006 se stala společnost 
Pioneer Investment, která věnovala nadační příspěvek ve výši 50 000 Kč. Program 
podpořilo svým darem také několik soukromých osob.

C
 S

T
IP

E
N

D
IJ

N
Í P

R
O

G
R

A
M

Y
 S

T
IP

E
N

D
IA

 P
R

O
 S

T
U

D
E

N
T

Y
 S

T
Ř

E
D

N
ÍC

H
 Š

K
O

L



16

PROGRAM ASSIST

René Bystroň / Gymnázium s rozšířenou jazykovou výukou, Ostrava
The Lawrenceville School, New Jersey

Nikola Denisová / Gymnázium Nad alejí, Praha
Fountain Valley School, Colorado

Zuzana Gajdušková / Anglo-české gymnázium, České Budějovice
Wayland Academy, Wisconsin

Gabriela Kadlecová / Gymnázium, Brno
Gould Academy, Maine

PROGRAM HMC

Marie Borovičková / Gymnázium Omská, Praha
Epson College Surrey

Ondřej Brož / Gymnázium Heyrovského, Praha
Truro School, Cornwall

Eliška Hánková / Gymnázium Jana Nerudy, Praha
Worksop College, Notinghamshire

Martin Hunčovský / Gymnázium Ivana Olbrachta, Semily
Lorreto School, Edinbourgh

Anna Krausová / Gymnázium Říčany
Ryde School, Isle of Wight

Vojtěch Tremčínský / Jiráskovo gymnázium, Náchod
Whitgift School, Surrey

Jaroslav Žák / První české gymnázium, Karlovy Vary
Caterham School, Surrey

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY UDĚLENÉ CELKEM 1 076 882 Kč

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY VYPLACENÉ CELKEM 1 076 882 Kč

OSTATNÍ NÁKLADY PROGRAMU 7 997 Kč

NÁKLADY VYPLACENÉ CELKEM 1 084 879 Kč



17

STIPENDIJNÍ PROGRAMY

STIPENDIA PRO STUDENTY A ABSOLVENTY 
PEDAGOGICKÝCH FAKULT

Nadace Open Society Fund Praha ve spolupráci s asociací nezávislých britských škol 
Head Master/Head Mistress Conference (HMC) vyhlašuje stipendijní program, který 
umožňuje absolventům nebo studentům pedagogických fakult získání ročního pobytu 
na soukromých školách ve Velké Británii. Program nabízí mladým pedagogům možnost 
získat nejen zkušenosti s britským vzdělávacím systémem, ale také příležitost ke zlep-
šení znalosti anglického jazyka a poznání jiného kulturního prostředí.

Na akademický rok 2005/2006 se o stáž ucházelo celkem 23 zájemců. Na základě 
osobních pohovorů se zástupcem HMC byla v rámci programu nabídnuta 3 umístění.

Marie Zyková
Lord Wandsworth School, Long Sutton, Hook

Martin Milota
Framlingham, Woodbridge

Marcela Uhrová
Highgate Junior School, North London

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY UDĚLENÉ CELKEM 0 Kč

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY VYPLACENÉ CELKEM 0 Kč

OSTATNÍ NÁKLADY PROGRAMU 0 Kč

NÁKLADY VYPLACENÉ CELKEM 0 Kč

Nadace v souvislosti s programem nevynaložila žádné náklady.

C
 S

T
IP

E
N

D
IJ

N
Í P

R
O

G
R

A
M

Y
 S

T
IP

E
N

D
IA

 P
R

O
 S

T
U

D
E

N
T

Y
 A

 A
B

S
O

L
V

E
N

T
Y

 P
E

D
A

G
O

G
IC

K
Ý

C
H

 F
A

K
U

L
T





19

STIPENDIJNÍ PROGRAMY

STIPENDIA PRO STUDENTY MAGISTERSKÝCH 
NEBO DOKTORANDSKÝCH STUDIÍ

Nadace Open Society Fund Praha získala od společnosti Accenture nadační příspěvek 
ve výši 32 000 USD, ze kterého byl založen Fond Accenture, určený na podporu vzdě-
lání. Finanční prostředky z tohoto fondu umožní studentům vyšších ročníků vysokých 
škol nebo postgraduálním studentům rozšíření znalosti v oboru informační technolo-
gie, informační a znalostní inženýrství, finance a účetnictví, ekonomie a management
a business administration na zahraničních univerzitách.

Program byl poprvé vyhlášen na podzim  roku 2005. Vzhledem k tomu, že se přihlásili 
pouze tři uchazeči, kteří navíc nesplňovali v plném rozsahu dané podmínky, bylo toto 
kolo zrušeno a program byl vyhlášen znovu na počátku následující roku.

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY UDĚLENÉ CELKEM 0 Kč

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY VYPLACENÉ CELKEM 0 Kč

OSTATNÍ NÁKLADY PROGRAMU 6 295 Kč

NÁKLADY VYPLACENÉ CELKEM 6 295 Kč

C
 S

T
IP

E
N

D
IJ

N
Í P

R
O

G
R

A
M

Y
 S

T
IP

E
N

D
IA

 P
R

O
 S

T
U

D
E

N
T

Y
 M

A
G

IS
T

E
R

S
K

Ý
C

H
 N

E
B

O
 D

O
K

T
O

R
A

N
T

S
K

Ý
C

H
 S

T
U

D
IÍ





21

LIDSKÁ PRÁVA

PROGRAM SPOLEČNOST, MUŽI A ŽENY Z ASPEKTU GENDER

Kód programu: 16312, 16313, 16314, 16319, 63300

V roce 2005 se program soustředil zejména na téma zvýšení politické participace 
žen a prosazování rovných příležitostí ve společnosti. V rámci prvního tématu a sice 
zvýšení politické participace žen jsme se soustředili na podporu projektů, které syste-
maticky pracují s političkami a politiky a prosazují toto téma ve společnosti. Navázali 
jsme proto na dobrou spolupráci s organizací Fórum 50 % a jako komunikační kanál ke 
společnosti jsme zvolili internetové stránky www.prezidentka.cz. V rámci tematického 
okruhu prosazování rovných příležitostí jsme podpořili projekty zaměřující se zejména 
na prosazování opatření vedoucích ke sladění rodinného a pracovního života a dále na 
posílení genderově citlivého přístupu v pedagogické praxi. V souvislosti s připravova-
nými legislativními změnami týkajícími se problematiky domácího násilí jsme společně 
s organizací Rosa zareagovali projektem, v jehož rámci bude sestaven na území Prahy 4 
interdisciplinární tým, který vytvoří strategii řešení případů domácího násilí.

Na financování programu se podílí Nadace OSF Praha a Network of Women's Pro-
gram, OSI New York.

V roce 2005 byly podpořeny následující projekty:

Problematika rovných příležitostí

Problematika rovných příležitostí je klíčovou částí programu, zahrnující oblast poli-
tické participace žen, rovných příležitostí na trhu práce a sladění rodinného a pracov-
ního života.

Fórum 50 % / Praha
Vyrovnané šance v politice
Projekt se zaměřuje na vytvoření nástrojů a mechanismů vedoucích 
ke zvýšení počtu žen v politice, a to zejména prostřednictvím přímé 
komunikace s političkami a politiky.

65 050 USD
 Vyplaceno 374 000 Kč

Kateřina Jonášová / Praha
www.prezidentka.cz
Cílem projektu je vytvoření interaktivní webové stránky, sloužící 
jako prostor ke komentování a monitorování dění na české politické 
a mediálně-politické scéně z genderového hlediska.

15 630 USD
 Vyplaceno 0 Kč

D
 L

ID
S

K
Á

 P
R

Á
V

A
 S

P
O

L
E

Č
N

O
S

T
, 
M

U
Ž

I 
A

 Ž
E

N
Y

 Z
 A

S
P

E
K

T
U

 G
E

N
D

E
R



22

Žába na prameni / Líšnice
Workshop genderově citlivé pedagogiky
Podpora semináře zaměřeného na inovativní postupy, které 
napomáhají zajištění genderové rovnosti v pedagogické praxi.

5 000 Kč
 Vyplaceno 5 000 Kč

EKO – info centrum Ostrava / Ostrava
Netradiční formy práce – nástroj rovnováhy mezi pracovním
a rodinným životem
Cílem projektu je představit a nabídnout zaměstnavatelům alternativní 
formy pracovního poměru umožňující sladit pracovní a rodinný život 
zaměstnanců

18 280 USD
 Vyplaceno 0 Kč

Domácí násilí

Připravovaná legislativní úprava problematiky domácího násilí počítá kromě zavedení 
důležitého institutu vykázání násilníka také se zřízením intervenčních center, která 
budou řešit tuto problematiku komplexně. Projektem občanského sdružení Rosa jsme 
se snažili zareagovat na připravovanou úpravu s předstihem.

ROSA / Praha
Od dobrého úmyslu k dobré spolupráci
Vytvoření interdisciplinárního týmu proti domácímu násilí, který bude 
vytvářet strategie řešení této problematiky na lokální úrovni, s cílem 
zefektivnit pomoc obětem domácího násilí

8 340 USD
 Vyplaceno 0 Kč

Posilování filantropie v ČR zaměřené na oblast ženských práv

Neustálá potřeba podpory rozvoje ženského hnutí a boje za ženská práva v České re-
publice nebyla bohužel menší ani v roce 2005. Proto i v tomto roce pokračovala spolu-
práce s partnerským nadačním fondem Slovak-Czech Women's Fund.

Nadační fond Slovak-Czech Women's Fund / Praha
Slovak-Czech Women's Fund – zajišťování zdrojů na podporu
prosazování ženských práv a principů genderové rovnosti
Podpora nadačního fondu zajišťujícího svými prostředky podporu 
ženského hnutí v ČR

50 000 USD
 Vyplaceno 1 203 230 Kč



23

Ostatní

Nevhodně zvolené mechanismy zajišťující financování z Evropské iniciativy Equal
způsobují neodůvodněné a neudržitelné finanční zadlužování organizací, které získaly
finanční prostředky z těchto zdrojů. Ke zmírnění negativních důsledků této situace
poskytl program návratné nadační příspěvky dvěma organizacím, které jsou společně 
s Nadací OSF Praha partnery ve stejném projektu.

APERIO – společnost pro zdravé rodičovství / Praha
Projekt Prolomit vlny (pro Prahu a regiony) financovaný
z Iniciativy Společenství Equal
Návratný nadační příspěvek na podporu projektu financovaného
z Iniciativy Společenství Equal

260 000 Kč
 Vyplaceno 260 000 Kč

Poradna pro občanství, občanská a lidská práva / Praha
projekt Prolomit vlny (pro Prahu a regiony) financovaný
z Iniciativy Společenství Equal
Návratný nadační příspěvek na podporu projektu financovaného
z Iniciativy Společenství Equal

150 000 Kč
 Vyplaceno 0 Kč

PŘEHLED ZÁVAZKŮ Z LET PŘEDCHOZÍCH VYPLACENÝCH V ROCE 2005

Otevřená společnost / Praha (dodatek)
Zavádění konceptu gender do pedagogické praxe
 351 200 Kč

Zpracování a vydání monitorovací zprávy o stavu uplatňování
principu rovných příležitostí pro ženy a muže v ČR
 50 000 Kč

Zajištění konference NWP
 274 925 Kč

Fórum 50 % / Praha
Ženy ve veřejném životě v ČR – projekt nové NNO
 81 444 Kč

APERIO – společnost pro zdravé rodičovství / Praha
Genderová rovnost pro rodiče
 544 000 Kč

Informační kampaň a právní poradenství v porodnictví
 99 210 Kč

D
 L

ID
S

K
Á

 P
R

Á
V

A
 S

P
O

L
E

Č
N

O
S

T
, 
M

U
Ž

I 
A

 Ž
E

N
Y

 Z
 A

S
P

E
K

T
U

 G
E

N
D

E
R



24

Sdružení občanů zabývajících se emigranty / Brno
Posílení ženských práv a vnímání problematiky gender
v azylovém řízení ČR
 71 835 Kč

Rádce romské komunity / Bílovec
Emancipované romské ženy
 47 196 Kč

Gender Studies / Praha
Stínová zpráva o prioritách a postupech vlády ČR
při prosazování rovnosti žen a mužů
 64 837 Kč

Zvýšení politické participace žen
v (zejména) komunálních volbách
 216 137 Kč

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY UDĚLENÉ Z ROZPOČTU ROKU 2005 CELKEM 415 000 Kč

 157 300 USD

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY VYPLACENÉ Z ROZPOČTU ROKU 2005 CELKEM 1 842 230 Kč

VYPLACENÉ ZÁVAZKY Z LET PŘEDCHOZÍCH 1 800 784 Kč

OSTATNÍ NÁKLADY PROGRAMU 366 824 Kč

NÁKLADY VYPLACENÉ CELKEM 4 009 838 Kč



25

LIDSKÁ PRÁVA

MIGRAČNÍ PROGRAM

Kód programu: 63400

V roce 2005 byl ukončen tříletý pilotní program, který byl formulován na základě 
výsledků předchozího výzkumu. Program se skládal ze tří komponentů, které se zamě-
řovaly na jednotlivé aspekty problematiky migrace. Základním cílem programu byla 
snaha o zlepšení postavení cizinců v České republice, zlepšení jejich mediálního 
obrazu a zlepšení vztahu české veřejnosti k nim.

Zlepšit povědomí české veřejnosti o problémech cizinců žijících v ČR a zlepšit jejich 
mediální obraz byl komponent, který realizoval Člověk v tísni – společnost při ČT. 
Další částí programu, kterou realizovalo Multikulturní centrum Praha byl webový 
portál – Migrace online. Jeho cílem bylo usnadnit všem aktérům na migrační scéně 
přístup k věcným  informacím, týkajícím se migrace a zlepšení vzájemné komunikace 
prostřednictvím takto vytvořené efektivní migrační informační sítě. Poradna pro občan-
ství se zhostila v rámci právní části programu úkolu aktivně ovlivňovat migrační poli-
tiku na úrovni ČR a EU a vytvářet tlak na zavádění efektivních mechanismů sloužících 
k dodržování platné legislativy.

Partneři navázali na výsledky pilotního programu a pokračují v jeho další realizaci.

Člověk v tísni – společnost při ČT / Praha
Medializace – pokračování projektu
Projekt se zaměřuje na téma pracovní migrace s důrazem na nelegální 
migraci a její širší souvislosti a důsledky pro většinovou společnost.

17 000 USD
 vyplaceno 0 Kč

Multikulturní centrum / Praha
Migraceonline.cz
Projet je zaměřen na zvyšování kvality obsahu a zlepšování struktury 
webu migrace online a udržení identity migrace online jako specia-
lizovaného webu o migraci.

203 29 USD
 vyplaceno 0 Kč

Poradna pro občanství, občanská a lidská práva / Praha
Právní část
Právní část je zaměřena na zlepšování právního postavení cizinců 
v ČR, a to prostřednictvím osvětové činnosti, právním poradenstvím, 
mediací a přípravou praktických právních strategií.

17 000 USD
 vyplaceno 0 Kč

D
 L

ID
S

K
Á

 P
R

Á
V

A
 M

IG
R

A
Č

N
Í 

P
R

O
G

R
A

M



26

PŘEHLED ZÁVAZKŮ Z LET PŘEDCHOZÍCH VYPLACENÝCH V ROCE 2005

Člověk v tísni – společnost při ČT / Praha
Medializace – pokračování projektu
  321 700 Kč

Multikulturní centrum / Praha
Migraceonline.cz
 125 000Kč

Poradna pro občanství, občanská a lidská práva / Praha
Právní část
 400 000 Kč

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY UDĚLENÉ Z ROZPOČTU ROKU 2005 CELKEM 54 329 USD

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY VYPLACENÉ Z ROZPOČTU ROKU 2005 CELKEM 0 Kč

VYPLACENÉ ZÁVAZKY Z LET PŘEDCHOZÍCH 846 700 Kč

OSTATNÍ NÁKLADY PROGRAMU 69 642 Kč

NÁKLADY VYPLACENÉ CELKEM 916 342 Kč



27

LIDSKÁ PRÁVA

ROMSKÝ PROGRAM

Kód programu: 63100

Projekt na podporu rozvoje romských neziskových organizací

Projekt je realizovaný sdružením Step By Step od roku 2001. V první skupině bylo do 
programu zapojeno 7 organizací, ve druhé skupině, jejíž činnost byla zahájena o rok 
později, je zapojeno dalších 7 organizací. Jedná o vybrané neziskové organizace, zamě-
řené na řešení různých oblastí romské problematiky. Cílem programu je profesionali-
zace činnosti těchto organizací realizovaná prostřednictvím systematického vzdělávání 
v oblasti fundraisingu, strategického plánování, realizace rozvojových projektů, formo-
vání partnerství atp.

Step By Step Česká republika / Praha
Projekt na podporu rozvoje romských neziskových organizací –
ukončení 3. roku projektu 2. skupiny

29 500 USD
 vyplaceno 500 000 Kč

Ostatní

Otevřená společnost / Praha
Všichni jsme lidé – příspěvek na kofinancování projektu

152 000 Kč
 vyplaceno 152 000 Kč

Fórum pro integraci (FORINT) / Praha
Podpora projektů a činnosti jednotlivých partnerů sdružení

60 000 USD
 vyplaceno 0 Kč

PŘEHLED ZÁVAZKŮ Z LET PŘEDCHOZÍCH VYPLACENÝCH V ROCE 2005

Step By Step Česká republika / Praha
Projekt na podporu rozvoje romských neziskových organizací
 833 500 Kč

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta humanitních studií / Plzeň
Monitoring romských osad na Slovensku
 183 759 Kč

(projekt byl podpořen z rozpočtu OSF Bratislava v roce 2004)

D
 L

ID
S

K
Á

 P
R

Á
V

A
 R

O
M

S
K

Ý
 P

R
O

G
R

A
M



28

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY UDĚLENÉ Z ROZPOČTU ROKU 2005 CELKEM 89 500 USD

 152 000 Kč

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY VYPLACENÉ Z ROZPOČTU ROKU 2005 CELKEM 652 000 Kč

VYPLACENÉ ZÁVAZKY Z LET PŘEDCHOZÍCH 1 017 259 Kč

OSTATNÍ NÁKLADY PROGRAMU 117 319 Kč

NÁKLADY VYPLACENÉ CELKEM 1 602 819 Kč



29

LIDSKÁ PRÁVA

PROGRAMY Z OBLASTI ZDRAVOTNICTVÍ

Kód programu: 14811, 14817, 14818, 14830

Program Public Health Schweitzer seminars

Program podporuje realizaci odborných konferencí a seminářů se zaměřením na pro-
blematiku veřejného zdraví v zemích střední a východní Evropy. Nadace OSF Praha se 
spolu s OSI New York a s A. Schweitzer Institute podílí na výběru témat, organizaci či 
administrativním zajištění programu a také na nominaci českých účastníků.

Z České republiky se dvou ze série konferencí zúčastnily níže jmenované odbornice:

Petra Kutálková
Network Seminar Women and HIV/AIDS
in Central and Eastern Europe
Varšava, Polsko, 10.–13. listopadu

11 799 Kč
 vyplaceno 11 799 Kč

Marie Gailová
Past and future projects and policies:
How to impact Roma health most effectively?
Bukurešť, Rumunsko, 11.–14. prosince

16 191 Kč
 vyplaceno 16 191 Kč

Program Salzburg Cornell Medical Seminar

Program postgraduálního vzdělávání lékařů je realizován ve spolupráci s Open Society 
Institute New York a s rakouskou nadací American-Austrian Foundation již od roku 
1995. Jedná se o týdenní semináře týkající se předem vypsaných oborů medicíny, které 
se konají v rakouském Salzburgu. Na semináře navazuje tzv. Salzburg Cornell Medical 
Internship Program, který umožňuje vybraným zájemcům stáže na špičkových medi-
cínských pracovištích v Rakousku.

Od počátku roku 2001 se naším partnerem pro koordinaci tohoto programu v České 
republice stal Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové.

Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové / Praha
Koordinace programu Salzburg Cornell Medical Seminar

4 848 USD
 vyplaceno 111 070 Kč

D
 L

ID
S

K
Á

 P
R

Á
V

A
 P

R
O

G
R

A
M

Y
 Z

 O
B

L
A

S
T

I 
Z

D
R

A
V

O
T

N
IC

T
V

Í



30

Program podpory duševního zdraví

Cílem programu je prosazování systémové změny v oblasti rozvoje péče o osoby 
s duševním onemocněním se zvláštním zřetelem na důsledné hájení a uplatňování 
jejich lidských práv. V roce 2003 byla zahájena realizace projektu Lidská práva a péče 
o duševní zdraví v ČR, jehož časový harmonogram byl plánován do roku 2005. Hlav-
ním garantem projektu se na základě výběrového řízení stalo Centrum pro rozvoj 
péče o duševní zdraví. Na realizaci projektu se podílely i následující organizace: Česká 
asociace duševního zdraví, Asociace psychiatrických léčeben, Asociace klinických 
psychologů, Fokus Praha či Národní asociace rodičů a přátel duševně nemocných. 
Výstupy projektu byly prezentovány v Senátu České republiky odborné veřejnosti, 
zákonodárcům a zástupcům Ministerstva zdravotnictví a Ministerstva práce a sociál-
ních věcí s cílem upozornit na nedostatky v oblasti péče o duševně nemocné a předložit 
návrh řešení. Finanční podporu projektu zajišťovala v letech 2003 a 2004 Nadace OSF 
Praha ve spolupráci s OSI New York a v roce 2005 financovala dokončení projektu
pouze Nadace OSF Praha. V roce 2005 byl zahájen nový projekt Občan v síti, jehož 
cílem je ovlivňovat celkový vývoj zdravotnictví v České republice, podpořit proměnu 
jednotlivých oborů a posílit aktivní účast občanů – pacientů.

Občan, občanské sdružení / Praha
Občan v síti, projekt elektronické komunikace o aktuálních
tématech českého zdravotnictví

34 440 USD
 vyplaceno 400 000 Kč

Veřejné zdraví — paliativní péče

Program je zaměřen na podporu a realizaci systémové změny, která povede k zavedení 
dobré praxe paliativní péče ve zdravotních zařízeních i v domácí péči. Cílem programu 
je napomoci k rozšíření nabídky, k lepší dostupnosti kvalitních služeb paliativní péče 
v ČR a ke zvýšení informovanosti naší veřejnosti v této oblasti. Projekt Podpora rozvoje 
paliativní péče v ČR usiluje o zásadní zlepšení péče o nevyléčitelně nemocné, umírající 
a jejich rodiny. Hlavním nositelem a tedy i garantem projektu se na základě výběrového 
řízení stalo hospicové občanské sdružení Cesta domů, spolupracujícími subjekty jsou 
například Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze, Hospic Sv. Štěpána 
v Litoměřicích, Fakultní nemocnice Brno Bohunice a další. Časový harmonogram 
projektu byl rozvržen do dvou let, od ledna 2003 do února 2005. Závěrečné výstupy 
projektu byly prezentovány na veřejném semináři v Senátu České republiky a jsou 
shrnuty celkem v šesti publikacích. Finanční podporu projektu zajišťovala v minulých 
letech Nadace OSF Praha spolu s Open Society Institute New York. V roce 2005 bylo 
pokračování projektu financováno pouze Nadací OSF Praha, avšak kampaň k Meziná-
rodnímu dni hospicové a paliativní péče financoval Open Society Institute New York.

Hospicové sdružení Cesta domů / Praha
Podpora rozvoje paliativní péče v ČR
 34 952 USD

Mezinárodní den hospicové a paliativní péče
1 000 USD

 vyplaceno 519 915 Kč



31

PŘEHLED ZÁVAZKŮ Z LET PŘEDCHOZÍCH VYPLACENÝCH V ROCE 2005

Centrum pro rozvoj péče o duševní zdraví / Praha
Lidská práva a péče o duševní zdraví v ČR
 10 183 Kč

Hospicové sdružení Cesta domů / Praha
Podpora rozvoje paliativní péče v ČR
 234 902 Kč

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY UDĚLENÉ Z ROZPOČTU ROKU 2005 CELKEM 75 240 USD

 27 990 Kč

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY VYPLACENÉ Z ROZPOČTU ROKU 2005 CELKEM 1 058 975 Kč

VYPLACENÉ ZÁVAZKY Z LET PŘEDCHOZÍCH 245 085 Kč

OSTATNÍ NÁKLADY PROGRAMU 36 600 Kč

NÁKLADY VYPLACENÉ CELKEM 1  314 660 Kč

D
 L

ID
S

K
Á

 P
R

Á
V

A
 P

R
O

G
R

A
M

Y
 Z

 O
B

L
A

S
T

I 
Z

D
R

A
V

O
T

N
IC

T
V

Í





33

LIDSKÁ PRÁVA

PROLOMIT VLNY

Nadace Open Society Fund Praha je jedním z partnerů projektu Prolomit vlny, který je 
financován Evropským sociálním fondem EU a státním rozpočtem České republiky.

Projekt Prolomit vlny, realizovaný koalicí ProEquality, se zaměřuje na nerovné zachá-
zení s muži a ženami na pracovním trhu a reaguje na překážky, kterým čelí ženy a muži 
v průběhu pracovního procesu. Projekt zahrnuje aktivity působící v jednotlivých fázích 
pracovního procesu a usiluje o zavedení systémových opatření vedoucích k odbourá-
vání rodových stereotypů a k odstranění faktické nerovnosti žen a mužů na trhu práce.

Koalice ProEquality rovněž vytvoří think-tank – nezávislou platformu pro efektivní 
řešení problematiky genderových nerovností, která bude vytvářet, shromažďovat a dis-
tribuovat know-how v oblasti rovného zacházení s muži a ženami na pracovním trhu.

V rámci programu se nadace zabývá analýzou místní a krajské politiky a zpracováním 
Stínových zpráv v oblasti rovného zacházení a rovných příležitostí žen a mužů.

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY UDĚLENÉ Z ROZPOČTU ROKU 2005 CELKEM 0 Kč

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY VYPLACENÉ Z ROZPOČTU ROKU 2005 CELKEM 0 Kč

VYPLACENÉ ZÁVAZKY Z LET PŘEDCHOZÍCH 0 Kč

OSTATNÍ NÁKLADY PROGRAMU 80 963 Kč

NÁKLADY VYPLACENÉ CELKEM 80 963 Kč

D
 L

ID
S

K
Á

 P
R

Á
V

A
 P

R
O

L
O

M
IT

 V
L

N
Y





35

POSILOVÁNÍ A ROZVOJ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI

EAST EAST — PROGRAM MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE

Kód programu: 12001

Program East East je významným, ojedinělým a zároveň nejstarším programem nadace. 
Je zaměřen na podporu vzájemné spolupráce a konstruktivního dialogu mezi ze-
měmi střední a východní Evropy a střední Asie s cílem posílit roli pluralitní otevřené 
společnosti a občanské angažovanosti. Přednostně podporuje projekty dlouhodobější 
spolupráce, které pomáhají řešit společné či podobné problémy v postkomunistických 
zemích, projekty, které přispívají k pozitivním změnám a mají vliv na rozvoj a kvalitu 
života celé společnosti. Podpora je poskytována ve dvou rovinách: organizátorům 
v zemi konání projektu a dále pak účastníkům, kteří participují na projektu programu 
East East, pořádaném v zahraničí. Podporovány jsou projekty z různých oblastí spo-
lečenského života, zaměřené například na posilování právního státu a role práva, na 
rozvoj neziskového sektoru a kultivaci filantropie, na boj s korupcí, na prosazování
rovných příležitostí, na multikulturní výchovu, na migrační a azylovou politiku, na 
posilování práv znevýhodněných skupin, atp. Partnery nadace při realizaci projektů 
programu East East bývají zejména nevládní a neziskové organizace, akademické a další 
instituce.

A) Projekty s mezinárodní účastí pořádané v České republice

Využití moderních metod v profesním vzdělávání policistů: předávání českých zkuše-
ností partnerským organizacím na Ukrajině (část 1.)

3.–9. ledna, Praha, Domažlice, Karlovy Vary, Poděbrady
organizátor: Střední policejní škola Ministerstva vnitra v Praze
platba v roce 2004
 vráceno nadaci 37 098 Kč

Inovační postupy podporující práva žen
28. dubna–2. května, Praha
organizátor: Nadační fond Slovak-Czech Women's Fund

220 000 Kč
 vyplaceno 219 488 Kč

Mezinárodní seminář o migračních vzorcích a procesech
ve střední a východní Evropě
24.–28. srpna, Praha
organizátor: Multikulturní centrum Praha

160 000 Kč
 vyplaceno 160 000 Kč

E
 P

O
S

IL
O

V
Á

N
Í A

 R
O

Z
V

O
J

 O
B

Č
A

N
S

K
É

 S
P

O
L

E
Č

N
O

S
T

I 
E

A
S

T
 E

A
S

T
 —

 P
R

O
G

R
A

M
 M

E
Z

IN
Á

R
O

D
N

Í 
S

P
O

L
U

P
R

Á
C

E



36

Nové nastavení role advokátů v Bělorusku
6.–12. června, Praha, Brno
organizátor: Člověk v tísni, společnost při ČT

220 000 Kč
 vyplaceno 141 626 Kč

Školení specialistů, vedoucích táborů a dalších pracovníků
pracujících s dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami
a s jejich rodiči: Uzbekistán a Česká republika
27. srpna–9. září, Praha, Březejc
organizátor: Asociace rodičů a přátel zdravotně postižených dětí v ČR

375 441 Kč
 vyplaceno 375 441 Kč

Projekt Pro dobré řízení měst: studijní stáž
albánských odborníků v České republice
27. listopadu–3. prosince, Praha, Kladno, Hradec Králové, Zlín
organizátor: Agora Central Europe

250 000 Kč
 vyplaceno 200 000 Kč

Profesní vzdělávání policistů, role policie v demokratické zemi:
studijní stáž gruzínských odborníků v České republice
8.–12. listopadu, Praha, Cheb, Pardubice
organizátor: Střední policejní škola Ministerstva vnitra v Praze

120 000 Kč
 vyplaceno 93 652 Kč

Podpora proměny a komunikace v Moldávii: česká zkušenost,
spolupráce mezi místními radními a zastupiteli
11.–17. prosince, Praha, Hluboká, Kamenný Újezd, Kladno, Litoměřice
organizátor: Člověk v tísni, společnost při ČT

150 000 Kč
 vyplaceno 120 000 Kč

B) Účast českých delegátů na projektech programu East East, 
pořádaných v zahraničí

Best Practices in Community Development of Industrial Regions
3.–7. března, Donětsk, Ukrajina
účast: Jiří Daneš, Jiří Sýkora

57 192 Kč
 vyplaceno 57 192 Kč

Your Child has Down Syndrome: Care for Children
with Genetic Disorders
11.–13. března, Varšava, Polsko
účast: Alena Kopecká, Renata Lepová

24 489 Kč
 vyplaceno 24 489 Kč



37

International Asylum Law Moot Court and Seminar
27. dubna–1. května, Budapešť, Maďarsko
účast: Radka Chlebcová, Radek Dvořáček, Ondřej Kabela, 
Hana Tothová

11 630 Kč
 vyplaceno 11 630 Kč

Managing Cultural Transitions in Southeastern Europe
8.–14. května, Dubrovník, Chorvatsko
účast: Jiřina Šmejkalová

12 709 Kč
 vyplaceno 12 709 Kč

Modern Technologies and Methodologies in Police Training:
Czech Republic and Ukraine (Stage 2)
10.–15. května, Kyjev, Ukrajina
účast: Ivana Dufková, Jiří Filler, Marie Siekliková, Jiří Zlámal

57 405 Kč
 vyplaceno 57 405 Kč

The Elderly in the New EU
19.–22. května, Vilnius, Litva
účast: Robert Pitrák, Oldřich Staněk

21 304 Kč
 vyplaceno 21 304 Kč

Friendly EU Border Project: New Module, New Extension
20.–22. května, Varšava, Polsko (seminář)
7. října–14. listopadu, Česká republika (dotazníkové šetření)
účast: Ondřej Soukup a Asociace pro mezinárodní otázky

33 681 Kč
 vyplaceno 33 681 Kč

Democratization of Governance: International experience
for Kyrgyzstan and other countries of Central Asia
31. května–6. června, Biškek, Kyrgyzstán
účast: Ivo Moravec

19 968 Kč
 vyplaceno 19 968 Kč

Community Development and Marginalized Communities:
Case Studies and Policy Recommendations
1.–5. června, Sofia, Bulharsko
účast: Jakub Macek, Jiří Sýkora, Vendula Večeřová

40 066 Kč
 vyplaceno 40 066 Kč

E
 P

O
S

IL
O

V
Á

N
Í A

 R
O

Z
V

O
J

 O
B

Č
A

N
S

K
É

 S
P

O
L

E
Č

N
O

S
T

I 
E

A
S

T
 E

A
S

T
 —

 P
R

O
G

R
A

M
 M

E
Z

IN
Á

R
O

D
N

Í 
S

P
O

L
U

P
R

Á
C

E



38

EU Integration Process from East to East: Civil Society
and Ethnic Minorities in a Changing World
9.–13. června, Liepaja, Lotyšsko
účast: Jan Drahokoupil, Jitka Laštovková, Yana Leontiyeva, 
Renata Sedláková

57 023 Kč
 vyplaceno 57 023 Kč

Forum of Reforms
23.–28. června, Issyk-Kul, Kyrgyzstán
účast: Michal Mejstřík, Miroslav Zámečník

84 258 Kč
 vyplaceno 84 258 Kč

Building a Platform in Developing Strategies to Prevent Violence
against Children and Youth
28. června–1. července, Vilnius, Litva
účast: Egle Havrdová, Veronika Kristková

38 742 Kč
 vyplaceno 38 742 Kč

New Position of Border in Integrating Europe:
The 5th Slovak-Czech-Polish workshop
13.–17. června, Mojmírovice, Slovensko
účast: Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze

9 366 Kč
 vyplaceno 9 366 Kč

Cooperation between Community Foundations
and the Public Sector
13.–16. září, Tartu, Estonsko
účast: Zuzana Bartošová, Marcela Roche

30 257 Kč
 vyplaceno 30 257 Kč

Mentoring for Children from Disadvantaged Environments
22.–25. září, Vilnius, Litva
účast: Tereza Cupáková, Adéla Kohoutková, Radim Prahl

41 518 Kč
 vyplaceno 41 518 Kč

Europe for Belarus
23.–26. září, Vilnius, Litva
účast: Ondřej Soukup, Hanna Surmach

21 434 Kč
 vyplaceno 21 434 Kč



39

The Protection of Human Rights in the Context of Biotechnology:
the Problems and Experience of CEE
23.–24. září, Vilnius, Litva
účast: Josef Kuře, Jiří Šimek

25 894 Kč
 vyplaceno 25 894 Kč

Experiences and Lessons Learned after
One Year of EU Membership
25. září–1. října, Baile Felix, Rumunsko
účast: Tomáš Eichler, Tomáš Trunec

44 601 Kč
 vyplaceno 44 601 Kč

Our World: Extending the Borders
28. září–4. října, Kyjev, Ukrajina
účast: Dmitri Lytchev

8 033 Kč
 vyplaceno 8 033 Kč

Intimate Citizenship: The Right to Have Rights
13.–16. října, Lublaň, Slovinsko
účast: Kateřina Nedbalková

13 176 Kč
 vyplaceno 13 176 Kč

Women's Influence on Social and Political Life
in the Parliamentary Elections Process
17.–22. října, Baku, Azerbajdžán
účast: Lenka Bennerová

26 528 Kč
 vyplaceno 26 528 Kč

Political Party Development and Financing
20.–23. října, Riga, Lotyšsko
účast: Jan Outlý, Lukáš Linek

19 411 Kč
 vyplaceno 19 411 Kč

Media in Parliamentary Elections
31. října–8. listopadu, Baku, Azerbajdžán
účast: Marek Hudema

30 449 Kč
 vyplaceno 30 449 Kč

E
 P

O
S

IL
O

V
Á

N
Í A

 R
O

Z
V

O
J

 O
B

Č
A

N
S

K
É

 S
P

O
L

E
Č

N
O

S
T

I 
E

A
S

T
 E

A
S

T
 —

 P
R

O
G

R
A

M
 M

E
Z

IN
Á

R
O

D
N

Í 
S

P
O

L
U

P
R

Á
C

E



40

Development of International Network of Community Schools:
Effective Mechanism of Community Development
2.–6. listopadu, Kyjev, Ukrajina
účast: Vladislav Vik, Tomáš Novák

29 383 Kč
 vyplaceno 29 383 Kč

Police in Developing Prevention and Re-socialization Network:
Good Practice Exchange
8.–12. listopadu, Vilnius, Litva
účast: Petra Voldánová, Markéta Prášková

50 589 Kč
 vyplaceno 50 589 Kč

Education Policy Transformation
10.–13. listopadu, Vilnius, Litva
účast: Jana Straková

14 184 Kč
 vyplaceno 14 184 Kč

Innovative Gender Equality Strategies: Fathers and Paternity Leave
16.–19. listopadu, Vilnius, Litva
účast: Táňa Chudáčková, Hana Maříková, Michaela Marksová

74 103 Kč
 vyplaceno 74 103 Kč

Innovative Development Games and Toys
for Special Needs Children
20. listopadu–4. prosince, Jerevan, Arménie
účast: Elena Háblová

36 108 Kč
 vyplaceno 36 108 Kč

Knowledge Transfer and Capacity Building for Grassroots
Organizations: Celodin Network
23.–26. listopadu, Budapešť, Maďarsko
účast: Jiří Daneš, Pavla Krbálková, Jan Martínek, Jiří Pavlát, 
Jana Podepřelová, Milan Sehnal, Pavlína Spirutová, Marie Zlámalová

19 736 Kč
 vyplaceno 19 736 Kč

Public Forum of Community for Democratic Choice
30. listopadu–2. prosince, Kyjev, Ukrajina
účast: Alexandr Vondra

15 075 Kč
 vyplaceno 15 075 Kč



41

Empowering Education in Assisting the Educational Reforms:
Experiences of the Czech Republic and Turkey
16.–20. prosince, Gabala, Azerbajdžán
účast: Iva Cichoňová, Zdeňka Švecová

41 611 Kč
 vyplaceno 41 611 Kč

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY UDĚLENÉ Z ROZPOČTU ROKU 2005 CELKEM 2 505 364 Kč

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY VYPLACENÉ Z ROZPOČTU ROKU 2005 CELKEM 2 283 032 Kč

OSTATNÍ NÁKLADY PROGRAMU 448 243 Kč

NÁKLADY VYPLACENÉ CELKEM 2 731 275 Kč

E
 P

O
S

IL
O

V
Á

N
Í A

 R
O

Z
V

O
J

 O
B

Č
A

N
S

K
É

 S
P

O
L

E
Č

N
O

S
T

I 
E

A
S

T
 E

A
S

T
 —

 P
R

O
G

R
A

M
 M

E
Z

IN
Á

R
O

D
N

Í 
S

P
O

L
U

P
R

Á
C

E





43

POSILOVÁNÍ A ROZVOJ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI

NEZISKOVÉ ORGANIZACE NA CESTĚ DO EVROPSKÉ UNIE

Kód programu: 63 510/63 500

Program byl financován ze zdrojů Trustu pro občanskou společnost ve střední a vý-
chodní Evropě (CEE Trust), který v ČR administrovala Nadace VIA a byl spolufinanco-
ván Nadací OSF Praha.

Cílem programu bylo poskytnout vybraným organizacím, jež jsou nositeli modelových 
projektů komunitního nebo mikroregionálního charakteru, všestrannou pomoc tak, 
aby se mohly ucházet o finanční prostředky z fondů EU. Vybraným 16 organizacím
nabídla Nadace OSF Praha v rámci technické asistence školení a semináře k problema-
tice EU, tématické semináře, mentoring, konzultace, stáže, strukturovaný networking, 
pomoc při PR projektu, odbornou evaluaci a nadační příspěvek do výše 450 000 Kč.

V květnu 2005 byl program na úrovni jednotlivých organizací zařazených do programu 
ukončen. Program jako celek byl ukončen k 30. říjnu 2005, o jeho průběhu a výsled-
cích byla zpracována závěrečná zpráva, která je k dispozici na www.osf.cz.

Nejvýznamnějším konkrétním výstupem programu je zpracování individuálních pro-
jektů a jejich podání do Společného regionálního operačního programu a Operačního 
programu Rozvoj lidských zdrojů. Z šestnácti organizací zařazených do programu 
dvanáct podalo celkem 21 projektů, dvě projekt nepodaly a dvě organizace odstoupily 
z programu po druhé splátce grantu.

Celková výše prostředků, které organizace získaly v termínu do ukončení programu, 
dosáhla více než 85 mil. Kč. Poměr mezi náklady vynaloženými na program (přibližně 
11,5 mil.Kč) a mezi získanými prostředky (přibližně 85,7 mil. Kč) je 1:8.

Program rovněž prokázal, že neziskové organizace – s nimiž nebylo původně počítáno 
jako s důležitými hráči programů finanční pomoci EU – dokážou při cílené asistenci
získat významné prostředky i za obtížných administrativních podmínek.

Poskytnuté nadační příspěvky byly doplaceny jednotlivým organizacím k naplnění cílů 
programu, včetně personálního zabezpečení.

E
 P

O
S

IL
O

V
Á

N
Í A

 R
O

Z
V

O
J

 O
B

Č
A

N
S

K
É

 S
P

O
L

E
Č

N
O

S
T

I 
N

E
Z

IS
K

O
V

É
 O

R
G

A
N

IZ
A

C
E

 N
A

 C
E

S
T

Ě
 D

O
 E

V
R

O
P

S
K

É
 U

N
IE



44

Jánský Vrch
Komunitní centrum 
 vyplaceno 157 000 Kč

Vita – občanské sdružení
Střediska udržitelnosti
 vyplaceno 161 000 Kč

Společnost pro Jizerské hory
Střediska rozvoje venkova v Libereckém kraji
 vyplaceno 88 200 Kč

Muzeum Boskovicka
Muzeum jako komunitní centrum
 vyplaceno 153 000 Kč

Knihovna Kroměřížska
Celoživotní učení
 vyplaceno 160 000 Kč

Masarykova veřejná knihovna Vsetín
Cesta knihovny ke komunitnímu a vzdělávacímu centru regionu
 vyplaceno 159 000 Kč

Centrum pro komunitní práci Jižní Čechy
Rozvoj Šumavy jako přírodně-kulturní oblasti se zaměřením na
trvale udržitelný turismus formou podpory podnikatelských záměrů
 vyplaceno 55 600 Kč

Třebechovické muzeum betlémů
Centrum českého betlemářství a lidové řezby
v Třebechovicích pod Orebem
 vyplaceno 11 000 Kč

Lapis refugii
Areál kolínského zámku – kulturní a komunitní centrum
 vyplaceno 157 000 Kč

Občanské sdružení Koník
Partnerství pro integraci lidí ze znevýhodněných skupin
do společnosti a na trh práce
 vyplaceno 59 000 Kč

Obecně prospěšná společnost Rožmberk
Se zručnými řemeslníky na cestě do EU
 vyplaceno 151 000 Kč



45

Okresní muzeum a galerie Jičín
Mariánská zahrada
 vyplaceno 140 000 Kč

Aklub Centrum vzdělávání a poradenství
Vytvoření centra celoživotního vzdělávání
 vyplaceno 54 000 Kč

Region Poodří, svazek obcí
Mendelovo Kravařsko – znovu v Evropě 
 vyplaceno 35 000 Kč

VYPLACENÉ ZÁVAZKY Z LET PŘEDCHOZÍCH 1 540 800 Kč

OSTATNÍ NÁKLADY PROGRAMU 1 285 163 Kč

NÁKLADY VYPLACENÉ CELKEM 2 825 963 Kč

E
 P

O
S

IL
O

V
Á

N
Í A

 R
O

Z
V

O
J

 O
B

Č
A

N
S

K
É

 S
P

O
L

E
Č

N
O

S
T

I 
N

E
Z

IS
K

O
V

É
 O

R
G

A
N

IZ
A

C
E

 N
A

 C
E

S
T

Ě
 D

O
 E

V
R

O
P

S
K

É
 U

N
IE





47

POSILOVÁNÍ A ROZVOJ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI

PODPORA VZNIKU THINK-TANKŮ

Kód programu: 6700/63 500/ 63510/63250/61500/61050

Podpora vzniku think tanků byla v posledních letech prioritou nadace. Díky finanční
podpoře Trustu pro občanskou společnost ve střední a východní Evropě (CEE Trust) 
bylo nadaci umožněno iniciovat vznik a rozvoj dalších institucí, zabývajících se zpra-
cováváním analýz a doporučení, týkajících se závažných společenských temat a tím 
posilovat, případně vyvolávat celospolečenskou debatu o těchto aktuálních tématech, 
stimulovat vytváření politicky nezávislého, intelektuálně kritického prostředí, a napo-
máhat tak k jejich řešení v podmínkách fungující otevřené společnosti.

V rámci programu CEET získaly podporu celkem tři organizace. Tyto organizace byly 
vyzvány po ukončení programu CEET k předložení strategie dlouhodobé udržitelnosti. 
Na základě předložených dokumentů byla finanční podpora udělena dvěma z nich
a sice organizacím Trialog – Centrum pro výzkum neziskového sektoru a AMO – 
Asociace pro mezinárodní otázky.

Brněnský institut rozvoje občanské společnosti Trialog zřídil analytické centrum pro 
systematický výzkum zaměřený na neziskový sektor, které by se mělo postupně stát 
důležitým hráčem na poli rozvoje neziskového sektoru.

Asociace pro mezinárodní otázky v rámci implementace projektu Výzkumného centra 
zřídila centrum zaměřující se na analýzy témat světového vývoje a zahraniční politiky 
ČR a jejich zařazení do odborné i širší diskuse.

Dále byla podpořena nově vzniklá organizace Trast pro občanskou společnost, která si 
klade za cíl otevírat a rozšiřovat odbornou i veřejnou diskusi a kritiku převládajících 
premis neoklasické ekonomie a liberalismu, přispívat k formování a rozvoji kritického 
myšlení a analyzovat důsledky a možná rizika současných politik pro sféru sociální 
a ekologickou.

Nadace v roce 2005 pokračovala v podpoře Institutu sociálních a ekonomických analýz 
ISEA a think-tanku, zaměřeného na kulturní oblast – ProCulture.

Cílem think tanku ISEA je posilování společenské debaty o klíčových tématech, které 
souvisejí se zakotvením české společnosti v západoevropském a euroatlantickém 
civilizačním prostředí v období, kdy většina vyspělých zemí uskutečňuje přechod ke 
vzdělanostní ekonomice.

E
 P

O
S

IL
O

V
Á

N
Í A

 R
O

Z
V

O
J

 O
B

Č
A

N
S

K
É

 S
P

O
L

E
Č

N
O

S
T

I 
P

O
D

P
O

R
A

 V
Z

N
IK

U
 T

H
IN

K
-T

A
N

K
Ů



48

ProCulture bylo založeno na jaře roku 2003 jako výzkumné, informační a vzdělávací 
centrum pro umění a kulturu. Hlavním cílem centra je zvyšovat kapacitu a profesiona-
litu českých kulturních organizací poskytováním relevantních informací a služeb tak, 
aby se vytvořily předpoklady pro jejich trvalou udržitelnost a dále posílit vnímání pozi-
tivní role kultury a umění v České republice prostřednictvím aktivní kulturní politiky.

Trialog – Brněnský institut rozvoje občanské společnosti / Brno
Centrum pro výzkum neziskového sektoru –
Institucionální rozvoj 2006–2007

266 234 Kč
 vyplaceno 266 234 Kč

Asociace pro mezinárodní otázky / Praha
Výzkumné centrum AMO II

400 000 Kč
 vyplaceno 200 000 Kč

Trast pro ekonomiku a společnost / Brno
Strategický plán rozvoje Trastu

19 000 USD
 vyplaceno 200 000 Kč

Otevřená společnost / Praha
Činnost centra ProCulture

11 000 USD
 vyplaceno 269 670 Kč

PŘEHLED ZÁVAZKŮ Z LET PŘEDCHOZÍCH VYPLACENÝCH V ROCE 2005

ISEA – Institut pro sociální a ekonomické analýzy / Praha
Institucionální podpora na období červen 2005–červen 2006
 454 900 Kč

Na cestě ke znalostní společnosti – Druhá fáze. Jak dál?
Tři pilíře financování studentů vysokých škol
 500 000 Kč

Public Budgetes in Doldrum
 150 000 Kč

Šance pro všechny a pro každého –
Vzdělání pro znalostní společnost a ekonomiku
 57 950 Kč

Institut pro středoevropskou kulturu a politiku / Praha
Budování vlivné a efektivní občanské společnosti
 300 000 Kč



49

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY UDĚLENÉ Z ROZPOČTU ROKU 2005 CELKEM 30 000 USD

 666 234 Kč

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY VYPLACENÉ Z ROZPOČTU ROKU 2005 CELKEM 935 904 Kč

VYPLACENÉ ZÁVAZKY Z LET PŘEDCHOZÍCH 1 462 850 Kč

OSTATNÍ NÁKLADY PROGRAMU 225 008 Kč

NÁKLADY VYPLACENÉ CELKEM 2 623 762 Kč

E
 P

O
S

IL
O

V
Á

N
Í A

 R
O

Z
V

O
J

 O
B

Č
A

N
S

K
É

 S
P

O
L

E
Č

N
O

S
T

I 
P

O
D

P
O

R
A

 V
Z

N
IK

U
 T

H
IN

K
-T

A
N

K
Ů





51

NADAČNÍ INVESTIČNÍ FOND

Nadace se stala příjemcem Nadačního investičního fondu (NIF) v  I. a II. etapě.

V první etapě v roce 1999 v oblasti vzdělávání obdržela 26 186 000 Kč. Ve druhé etapě 
v roce 2002 v oblasti lidská práva obdržela částku ve výši 44 417 000 Kč.

V souladu se smlouvou s Fondem národního majetku ČR byly za obdržené finanční
prostředky nakoupeny podílové listy Balancovaného fondu nadací, Pioneer česká 
investiční společnost a.s.otevřený podílový fond a Růstového fondu nadací, Pioneer 
česká investiční společnost a.s.otevřený podílový fond. Podílové listy byly zapsány do 
nadačního jmění.

Přehled nakládání s finančním příspěvkem z NIF I a II v roce 2005:

NIF I OBLAST VZDĚLÁVÁNÍ

ZŮSTATEK K 1. 1. 2005 11 228 Kč

VÝNOSY Z PŘÍSPĚVKU 880 882 Kč

ČÁSTKA POUŽITÁ NA NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY 715 000 Kč

NAVÝŠENÍ NADAČNÍHO JMĚNÍ 176 000 Kč

ZŮSTATEK K 31. 12. 2005 1 111 Kč 

NIF I OBLAST LIDSKÁ PRÁVA

ZŮSTATEK K 1. 1. 2005 0 Kč

VÝNOSY Z PŘÍSPĚVKU 1 386 634 Kč

VRÁCENÝ NADAČNÍ PŘÍSPĚVEK Z ROKU 2004 136 500 Kč

ČÁSTKA POUŽITÁ NA NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY 1 246 100 Kč

NAVÝŠENÍ NADAČNÍHO JMĚNÍ 277 000 Kč

ZŮSTATEK K 31. 12. 2005 34 Kč

Pravidla rozdělení výnosů a jednotlivé nadační příspěvky uvádí následující 
kapitoly výroční zprávy.

F
 N

A
D

A
Č

N
Í I

N
V

E
S

T
IČ

N
Í F

O
N

D
  



52

PROGRAM FINANČNÍ PODPORY Z VÝNOSŮ NADAČNÍHO INVESTIČNÍHO 
FONDU V KATEGORII LIDSKÁ PRÁVA

Text vyhlášení programu

Program je určen pouze pro nevládní neziskové organizace. Žádost mohou podat nezis-
kové organizace samostatně nebo jako koalice několika subjektů neziskového sektoru. 
Koalice může být neformálním účelovým seskupením organizací nebo právnickou 
osobou s právní subjektivitou. V případě, že jde o neformální seskupení, bude příjem-
cem nadačního příspěvku jedna ze sdružených organizací. Žádosti podané koalicí nebo 
neformálním seskupením několika neziskových subjektů jsou vítány, nicméně rozho-
dující při posuzování žádostí bude kvalita předloženého projektu.

Podpora je určena na činnost neziskových organizací resp. jejich koalic zpracovávajících tato 
témata:

Umísťování do ústavních zařízení

Dodržování lidských práv v pracovněprávních vztazích

1. Umísťování do ústavních zařízení

V rámci tohoto tématu budou podpořeny projekty, které reflektují a navrhují řešení
současné situace v oblasti umísťování dospělých i dětí do ústavních zařízení, a to jak 
ústavů sociální péče, tak psychiatrických zařízení. Aktivity by měly zpracovávat proble-
matiku odebírání dětí ze sociálně slabých rodin a jejich umísťování do ústavů sociální 
péče či umísťování jedinců do psychiatrických zařízení, analyzovat neodkladnost a dů-
vody těchto postupů, vhodnost a humánnost procesů, které jsou dnes aplikovány při 
umísťování do těchto zařízení a nalézat nová řešení.

V rámci programu možno podpořit zejména tyto aktivity:

– litigační činnost (řešení individuálních případů)
– studie zpracovávající tématiku a navrhující nové postupy v rámci procedur umísťo-

vání do ústavních zařízení
– studie zabývající se prevencí a návrhy včasného řešení krizových situací (např. 

předcházení umísťování dětí do ústavů sociální péče)
– prosazování nových postupů (lobbying)
– medializace tématu a iniciování veřejné diskuze

2. Dodržování lidských práv v pracovněprávních vztazích

V rámci tohoto tématu budou podpořeny projekty, které se věnují řešení diskriminač-
ního chování v pracovněprávních vztazích, zejména projekty zpracovávající problema-
tiku porušování lidských práv v supermarketech a obchodních řetězcích.

V rámci programu je možno podpořit zejména tyto aktivity:

– litigační činnost (řešení individuálních případů)
– medializace tématu
– monitoring



53

Postup při podávání žádostí:

Zájemci o poskytnutí nadačního příspěvku jsou povinni předložit projektový záměr v rozsahu 
maximálně dvou stran. Projektový záměr musí obsahovat:

– Stručné představení žadatele, případně seznam sdružených subjektů se stručným 
popisem jejich činnosti

– Představení cíle projektu a změn, kterých má být projektem dosaženo
– Návrh aktivit, kterými lze cíle projektu dosáhnout; podrobné rozpracování aktivit 

bude předmětem vlastního návrhu projektu (viz níže)

Došlé projektové záměry budou posuzovány správní radou Nadace OSF Praha; vybrané 
organizace/koalice budou vyzvány ke zpracování a předložení návrhu projektu. Vybra-
ným subjektům, které budou vyzvány ke zpracování návrhu projektu, nevzniká nárok 
na poskytnutí finanční podpory. Návrhy projektů budou posuzovány správní radou
Nadace OSF Praha a vybrané organizace/koalice budou podpořeny nadačním příspěv-
kem v maximální výši 200 000–400 000 Kč.

PROGRAM FINANČNÍ PODPORY Z VÝNOSŮ NADAČNÍHO INVESTIČNÍHO 
FONDU V KATEGORII VZDĚLÁVÁNÍ

Text vyhlášení programu

Program je určen pouze pro nevládní neziskové organizace. Žádost mohou podat nezis-
kové organizace samostatně nebo jako koalice několika subjektů neziskového sektoru. 
Koalice může být neformálním účelovým seskupením organizací nebo právnickou 
osobou s právní subjektivitou. V případě, že jde o neformální seskupení, bude příjem-
cem nadačního příspěvku jedna ze sdružených organizací. Žádosti podané koalicí nebo 
neformálním seskupením několika neziskových subjektů jsou vítány, nicméně rozho-
dující při posuzování žádostí bude kvalita předloženého projektu.

Podpora je určena na činnost neziskových organizací resp. jejich koalic směřující k prosazo-
vání změn v oblasti vzdělávání, zejména na následující:

– pomoc školám při tvorbě rámcových vzdělávacích programů
– vymezení vzdělávacích cílů v jednotlivých oblastech vzdělávání s důrazem na rozvoj 

dovedností a kompetencí včetně výukových metod a způsobů vyhodnocení dosaže-
ných cílů

– iniciování veřejné diskuse k otázkám vzdělávací reformy
– vzdělávací metody a aktivity zaměřené na problematiku vzdělávání z pohledu rov-

ných příležitostí

Zájemci o poskytnutí nadačního příspěvku jsou povinni předložit projektový záměr v rozsahu 
maximálně dvou stran. Projektový záměr musí obsahovat:

– Stručné představení žadatele, případně seznam sdružených subjektů se stručným 
popisem jejich činnosti

– Představení cíle projektu a změn, kterých má být projektem dosaženo
– Návrh aktivit, kterými lze cíle projektu dosáhnout; podrobné rozpracování aktivit 

bude předmětem vlastního návrhu projektu (viz níže)

F
 N

A
D

A
Č

N
Í I

N
V

E
S

T
IČ

N
Í F

O
N

D
  



54

Došlé projektové záměry budou posuzovány správní radou nadace, která může k jejich 
posouzení jmenovat odbornou komisi; vybrané organizace/koalice budou vyzvány ke 
zpracování a předložení návrhu projektu. Vybraným subjektům, které budou vyzvány 
ke zpracování návrhu projektu, nevzniká automaticky nárok na poskytnutí finanční
podpory. Návrhy projektů budou posuzovány správní radou Nadace OSF Praha a vy-
brané organizace/koalice budou podpořeny nadačním příspěvkem v maximální výši 
350 000 Kč.

Přehled udělených nadačních příspěvků:



55

NADAČNÍ INVESTIČNÍ FOND I — OBLAST VZDĚLÁVÁNÍ

Kód programu: 61 500

Step by Step ČR / Praha
Podpora škol při řízení kurikulární změny
Cíl projektu: Projekt podporuje poradenství a pravidelné konzultace 
zaměřené primárně na práci s celým školním týmem a podporující 
vedení škol při iniciování změn.

350 000 Kč
 vyplaceno 350 000 Kč

AISIS / Kladno
Spolupráce 2005
Cíl projektu: Prostřednictvím dvoudenního veletrhu neziskových 
organizací nabízejících vzdělávací programy seznámit školy 
s programy, které neziskové organice nabízejí.

203 000 Kč
 vyplaceno 203 000 Kč

Stálá konference asociací ve vzdělávání / Praha
Role neziskových asociací ve vzdělávání
Cíl projektu: Podpora pozitivních změn vzdělávacích procesů 
zaměřených na rozvoj osobnosti dítěte.

162 000 Kč
 vyplaceno 162 000 Kč

Poznámka

Celkový nadační příspěvek činil 165 000 Kč, 3 000 Kč byly uhrazeny 
z výnosů ostatních podílových listů.

F
 N

A
D

A
Č

N
Í I

N
V

E
S

T
IČ

N
Í F

O
N

D
 I 

O
B

L
A

S
T

 V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í





NADAČNÍ INVESTIČNÍ FOND II — OBLAST LIDSKÁ PRÁVA

Ekologický právní servis / Tábor
Právní pomoc při případech diskriminace v pracovněprávních
vztazích u nadnárodních společností
Cíl projektu: Analýza problematiky diskriminace 
v pracovněprávních vztazích

350 000 Kč
 vyplaceno 350 000 Kč

Asociace občanských poraden / Praha
Celorepublikový monitoring dodržování lidských práv
v pracovněprávních vztazích
Cíl projektu: Zmapování dodržování lidských práv v pracovněprávních 
vztazích, průběžné sledování problematiky, navržení možnosti zlepšení 
a medializace tématu.

350 000 Kč
 vyplaceno 350 000 Kč

Liga lidských práv / Brno
Rozvíjení vybraných případů a prosazování práv duševně
nemocných a mentálně postižených osob
Cíl projektu: podpora aktivit vedoucích ke zlepšení právní úpravy 
a praxe při prosazování práv duševně nemocných a mentálně 
postižených osob.

391 600 Kč
 vyplaceno 391 600 Kč

Poradna pro občanství, občanská a lidská práva / Praha
Zásahy veřejné moci do rodičovských práv a jejich dopady
do rodinného života dětí
Cíl projektu: Identifikace a prosazování systémového pojetí zásahů
státní moci do rodičovských práv.

154 500 Kč
 vyplaceno 154 500 Kč

Poznámka

Celkový nadační příspěvek na projekt činil 400 000 Kč, přičemž z výnosů 
nadačního investičního fondu byla pokryta pouze část ve výši 154 500 Kč.

31 000 Kč bylo uhrazeno z výnosů ostatních podílových listů, 6 600 Kč 
z úroků termínovaného vkladu a 207 900 Kč bylo uhrazeno z prostředků 
nadace a to z programu Discretionary Fund.

57 F
 N

A
D

A
Č

N
Í I

N
V

E
S

T
IČ

N
Í F

O
N

D
 II

 O
B

L
A

S
T

 L
ID

S
K

Á
 P

R
Á

V
A



58



59 F
 N

A
D

A
Č

N
Í I

N
V

E
S

T
IČ

N
Í F

O
N

D
 S

T
A

N
O

V
IS

K
O

 A
U

D
IT

O
R

A



60



61 F
 N

A
D

A
Č

N
Í I

N
V

E
S

T
IČ

N
Í F

O
N

D
 S

T
A

N
O

V
IS

K
O

 A
U

D
IT

O
R

A



62

FINANČNÍ PŘEHLEDY



63

FINANČNÍ PŘEHLEDY

PŘEHLED NADAČNÍCH PŘÍSPĚVKŮ A NÁKLADŮ VYPLACENÝCH NADACÍ 
OSF PRAHA Z ROZPOČTU OSI NEW YORK, OSI BUDAPEŠŤ NEBO JINÝCH 
SOROSOVÝCH NADACÍ

Asociace debatních klubů / Praha
Kód programu: 10175
Romská debatní liga
 20 000 USD

Lidé mluví
3 470 USD

 vyplaceno 337 858 Kč

Step by Step Česká republika / Praha
Kód programu: 10127
Podpora networkových aktivit organizace

5 000 USD
 vyplaceno 122 577 Kč

Michal Tošovský, Marek Veselý
Kód programu: BGRNF, G7157
Účast na konferenci Police Conference on Police Accountibility, 
Tbilisi, Gruzie, 4. 10.–8. 10.

140 USD

57 412 Kč
 vyplaceno 60 864 Kč

Vydání brožury EUMAP – Media
Kód programu: BEUME
Grafické a tiskařské práce
 113 955 Kč

Návštěva George Sorose v Praze
Kód programu: 9100
 34 169 Kč

Návštěva Veroniky Tomka v Praze
Kód programu: 9350
 3 600 Kč

G
 F

IN
A

N
Č

N
Í P

Ř
E

H
L

E
D

Y
  



64

Cesta Šimona Pánka do Bruselu
Kód programu: BRUX
 10 609 Kč

Monitorování standardů EU – Monika Ladmanová
Kód programu: 16319 MNEF
 22 518 Kč

PŘEHLED ZÁVAZKŮ Z LET PŘEDCHOZÍCH VYPLACENÝCH V ROCE 2005

Step by Step Česká republika / Praha
Kód programu: BESRO
Cestovní náklady spojené s realizací semináře v rámci programu 
Roma Education Initiative
 14 021 Kč

PŘEHLED ZÁVAZKŮ UKONČENÝCH PROGRAMŮ Z LET PŘEDCHOZÍCH 
VYPLACENÝCH V ROCE 2005

Nakladatelství Barrister a Principal / Brno
Kód programu: 61050, NINTP
– Edvard Beneš, Milan Hauner: Německo a Československo
– Czeslav Milosz: Rusko a středoevropský duchovní prostor
– H. K. Colebath: Policy
– Hans Bertens, Joseph Natoli: Velký sborník postmodernismu
– Baukje Prins: Problémy multikulturního soužití – současná debata
– Donald S. Lopez: The Story of Buhismus: A Consice Guide to its 

History and Teaching

 vyplaceno 265 271 Kč

Zelený kruh / Praha
Kód programu: BLGOT
Podpora vzniku think-tanku při Zeleném kruhu
 82 753 Kč

Greenpeace ČR / Praha
Kód programu: BLGOT
Přímý dialog – cesta k soběstačnosti 
 57 276 Kč

Poradna pro občanství / Praha
Kód programu: 63500/63510
Přístup ke spravedlnosti a bezplatná právní pomoc
 200 000 Kč



65

PŘEHLED PŘIJATÝCH PŘÍSPĚVKŮ V ROCE 2005

OSI Zug
 25 125 002 Kč

Accenture Central Europe B.V.
 783 582 Kč

Nadace Via (CEE Trust)
 365 067 Kč

BDO CA s. r. o.
 100 000 Kč

EPEX. s. r. o.
 40 000 Kč

Pioneer Asset Management
 50 000 Kč

VAMAR International
 60 000 Kč

Dary fyzických osob
 711 892 Kč

PŘIJATÉ PŘÍSPĚVKY CELKEM 27 235 543 Kč

NADAČNÍ JMĚNÍ

VÝŠE NADAČNÍHO JMĚNÍ K 31. 12. 2005 98 212 887 Kč

PŘEHLED VYNALOŽENÝCH PROSTŘEDKŮ

NÁKLADY CELKEM 34 233 164 Kč

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY 23 857 599 Kč

PROGRAMOVÉ A ADMINISTRATIVNÍ NÁKLADY 10 375 565 Kč

G
 F

IN
A

N
Č

N
Í P

Ř
E

H
L

E
D

Y
  





67 G
 F

IN
A

N
Č

N
Í P

Ř
E

H
L

E
D

Y
 Z

P
R

Á
V

A
 A

U
D

IT
O

R
A



68



69 G
 F

IN
A

N
Č

N
Í P

Ř
E

H
L

E
D

Y
 Z

P
R

Á
V

A
 A

U
D

IT
O

R
A



70



71 G
 F

IN
A

N
Č

N
Í P

Ř
E

H
L

E
D

Y
 Z

P
R

Á
V

A
 A

U
D

IT
O

R
A



72



73 G
 F

IN
A

N
Č

N
Í P

Ř
E

H
L

E
D

Y
 Z

P
R

Á
V

A
 A

U
D

IT
O

R
A



74



75 G
 F

IN
A

N
Č

N
Í P

Ř
E

H
L

E
D

Y
 Z

P
R

Á
V

A
 A

U
D

IT
O

R
A



76



77 G
 F

IN
A

N
Č

N
Í P

Ř
E

H
L

E
D

Y
 Z

P
R

Á
V

A
 A

U
D

IT
O

R
A



78



79 G
 F

IN
A

N
Č

N
Í P

Ř
E

H
L

E
D

Y
 Z

P
R

Á
V

A
 A

U
D

IT
O

R
A




